－ 1 －

2019 年 12 月 16 日

各 位

会 社 名     株式会社データ・アプリケーション

代表者名   代表取締役社長執行役員 武 田 好 修

 (コード番号 ： ３８４８ )

問合せ先  取締役執行役員経営企画管理本部長 金 子 貴 昭

(電話 ： 03－5640－8540 )

業務提携の合意に関するお知らせ

当社は、2019年12月16日開催の取締役会において、2019年８月２日に「業務提携（資本提携）の検討開始

に関するお知らせ」として公表しておりました件について、株式会社YE DIGITAL（以下、「YE DIGITAL」と記載

します。）との間で、業務提携（以下、「本提携」と記載します。）に係る基本契約を締結することを決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．本提携の目的・理由及び内容

当社は、EDIミドルウェア市場においてトップ・シェアを誇る企業であり、電話やFAXを用いて人手を介

して行っていた受発注等の取引業務を、EDIシステムの提供によって自動化することにより、業務効率や生

産性の向上という価値を提供してまいりました。当社は現在、これまで培ってまいりましたEDIによる企業

間データ連携技術の強みを活かして、企業内データ連携市場へ参入し、企業間から企業内までシームレスに

データ連携が可能な基盤を提供することで、顧客の業務効率や生産性の更なる向上を推進していくことを経

営方針としております。ACMS Apexを始めとする戦略製品の開発は、データ連携基盤の提供による顧客のデ

ジタル・トランスフォーメーション（DX）の推進を目的とするものです。

 YE DIGITAL は、データの収集・分析及び活用といった経営活動の様々な場面に対し、自社開発の IoT

ソリューションやERPを中心としたビジネスソリューションにより、顧客の業務効率や生産性の向上といっ

た価値を提供している企業であり、顧客のDX推進は、両社の経営目標であるとともに、製品開発における

共通のテーマでもあります。

この度、目的を同じくする両社が業務提携することにより、企業を取り巻く様々なデータを収集・分析し、

より良い経営判断をよりスムーズかつスピーディーに支援するデータ連携基盤の実現を目指すことが可能

となります。よって、当社及びYE DIGITALは、以下の項目について本提携を行ってまいります。

①デジタル・ビジネス実現に向けたデジタル・ソリューションの共同開発

  ②デジタル・ソリューションの認知に向けたマーケティング活動

   ③デジタル・ソリューションの拡販を企図した営業活動

図：デジタル・ソリューションのイメージ

－ 2 －

２．本提携先の概要

（１） 名 称 株式会社YE DIGITAL

（２） 所 在 地 福岡県北九州市八幡西区東王子町5番15号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 遠藤 直人

（４） 事 業 内 容
IoT ソリューション事業、ビジネスソリューション事業、サービスビジネ
ス

（５） 資 本 金 702 百万円

（６） 創 立 年 月 日 1978年２月１日

（７）
大株主及び持株比率

（2019年８月31日現在）

株式会社安川電機 38.29％

YE DIGITAL従業員持株会 5.32％

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL 2.64％

株式会社福岡銀行 1.43％

中島 信男 0.90％

三井物産企業投資投資事業有限責任組合 0.65％

楽天証券株式会社 0.58％

諸星 俊男 0.53％

株式会社ケイエムコーポ 0.47％

株式会社ＳＢＩ証券 0.46％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への
該 当 状 況

該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2017年３月期 2018年２月期 2019年２月期

連 結 純 資 産 1,355百万円 2,666百万円 2,970百万円

連 結 総 資 産 7,538百万円 8,467百万円 8,798百万円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 74.72円 143.71円 156.99円

連 結 売 上 高 13,421百万円 12,484百万円 12,451百万円

連 結 営 業 利 益 878百万円 443百万円 459百万円

連 結 経 常 利 益 876百万円 445百万円 467百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益 711百万円 972百万円 203百万円

１株当たり連結当期純利益 39.51円 54.03円 11.26円

１ 株 当 た り 配 当 金 5.00円 6.00円 6.00円

－ 3 －

３．日程

（１）本提携に関する取締役会決議日  2019年12月16日

（２）本提携に関する契約締結日    2019年12月16日

４．資本提携の検討について

   当社及びYE DIGITALは本提携に伴い、中長期でのリソースの確保等の投資が必要となるため、両社がよ

り強固な関係性を築き、企業価値向上を図ることを目的として、資本提携を検討しております。株式取得の

条件等、詳細は未定です。

５．今後の見通し

本提携による、2020年３月期の当社連結業績への影響につきましては軽微であり、2019年５月14日に公

表いたしました業績予想値に変更はありません 。また、本件株式取得につきましては、その詳細が決まり

次第、改めてお知らせする予定です。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2019年５月14日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2020年３月期）
2,400 585 585 425

前期連結実績

（2019年３月期）
2,314 664 665 506

【 本件に関するお問い合わせ先 】

 株式会社データ・アプリケーション マーケティング本部 TEL 03-5640-1437

 株式会社YE DIGITAL  管理本部   TEL 093-622-6111